
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2238   DEL  14/09/2023

PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU

OGGETTO:

PNRR- ID 617/CUC - Procedura telematica aperta, suddivisa in quattro lotti
per la conclusione di un accordo quadro, per ciascun lotto, con un unico
operatore economico, ai sensi dell’art.54, comma 3, e 60 del D.lgs. 50/2016 
per l’appalto dei lavori relativi ai lavori di: Lotto 1 Riqualificazione
Waterfront area urbana, lungomare Papa Giovanni Paolo II- CUP
E35F20002220004; Lotto 2 Riqualificazione Waterfront Fano Sud
Torrette-Ponte Sasso, via Emilio Faa’ di Bruno- CUP E35F20002230004,
Lotto 3 Riqualificazione di Piazza Andrea Costa- CUP E36J20001630004,
Lotto 4 Riqualificazione area ex distributore Agip adiacente scuola
Corridoni, Viale Gramsci - Cup E38C17000330004.PROGETTI
FINANZIATI  DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU-
MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1
RIGENERAZIONE URBANA -  PRESA D’ATTO della rettifica della
determina di aggiudicazione definitiva efficace n. 2039 del 16 agosto 2023 di
cui alla determina n. 2224 del 13 settembre 2023.

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria precedente determina dirigenziale nr. 2204 del 11/09/2023di presa d’atto
dell’esito della procedura telematica di cui all’oggetto cui si fa rinvio;

DATO ATTO che con determina nr. 2224 del 13/09/2023 la dirigente della CUC ha provveduto a rettificare
la propria determinazione n. 2039 del 16 agosto 2023 di aggiudicazione definitiva efficace che non
conteneva per errore, quale importo di aggiudicazione, il valore massimo dell’accordo quadro previsto per
ciascun lotto in sede di gara;

CONSIDERATO pertanto che limitatamente all’indicazione dell’importo di aggiudicazione, con la
determina nr. 2224/2023 la CUC rettifica l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro come di seguito:
Lotto 1: importo massimo accordo quadro Euro 1.890.797,99, con un ribasso percentuale offerto del 10%;
Lotto 2: importo massimo accordo quadro Euro 1.204.256,76, con un ribasso percentuale offerto del
24,10%;
Lotto 4: importo massimo accordo quadro Euro   315.000,00, con un ribasso percentuale offerto del 6,70% ;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 2

RITENUTO di dover prendere atto della rettifica come sopra riportata, restando invariato tutto il resto;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri
quale Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;

DATO ATTO che
- RUP della presente procedura di gara è l’Ing. Federico Fabbri;
- sono stati assunti numero di gara e CIG come segue:
- n. gara 9130711
- Lotto 1 CIG 98609812F3;
- Lotto 2 CIG 9861144974;
- Lotto 3 CIG 9861262AD4;
- Lotto 4 CIG 98613481CF;
- sono state acquisite le certificazioni di regolarità contributiva “DURC” del Consorzio Stabile COIM Soc.
Cons. a.r.l. con sede in Via L. Liuti n. 2 – 61122 Pesaro (PU) -codice fiscale e partita iva 02780750416 con
scadenza al 12.09.2023, di Riccardi Costruzioni S.r.l. con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15 – 61032
Fano (PU) - codice fiscale e partita iva 02252540410, con scadenza al 07.10.2023 e di Zaniboni S.r.l. con
sede legale in via Napoli n. 14 – 41034 Finale Emilia (MO) con scadenza al 01.10.2023;

VISTI
- il Dlgs 36 del 31/03/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare gli artt. da 224
a 229 “Disposizioni transitorie di coordinamento e abrogazioni”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 “Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni”, per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»” per le parti ancora in vigore;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 inerente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 3

- il D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” e successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del 31-5-2021, in
vigore dal 1.6.2021;
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23
e dall'art. 37 mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva
95/46/CE”, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018;

VISTI
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito un dispositivo per la ripresa e la
resilienza per fornire un sostegno finanziario efficace e significativo volto ad accelerare l'attuazione di
riforme sostenibili e degli investimenti pubblici correlati negli Stati membri;
- il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 con riferimento, per quanto applicabili, alle disposizioni di cui
all’art. 47 volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle
persone con disabilità in relazione alle procedure afferenti alla stipula di contratti pubblici finanziati, in tutto
o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e tutte le altre norme di settore applicabili;
- le linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità
di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021, n.
309;
-il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia”;
- il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del
PNRR, nonchè dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 4

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30
dicembre 2020, n. 178;
- l’art. 17 del Regolamento UE 202/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”.

DATO ATTO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del
regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri:
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente; sostenibile e inclusiva, coesione sociale e
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare
gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;
- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, sono
tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio,
controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno
del 17/12/2021;

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica, il Dirigente responsabile del servizio
interessato e anche RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di
conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario
Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione.

VISTE le delibere:
- delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi dell'art.
170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del
TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09.02.2023) – I.E.” da ultimo
aggiornata con delibera di CC nr. 78 del 30/05/2023;
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;
- delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025”;
- delibera di Giunta Comunale n. 197 del 4.05.2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025";

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 5

amministrativa del presente atto che comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'ente.

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che con determinazione della Dirigente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC n.  2224 del
13/09/2023 è stata rettificata la determinazione n. 2039 del 16 agosto 2023, limitatamente all’indicazione
dell’importo di aggiudicazione, come segue:
Lotto 1 aggiudicazione in favore del Consorzio Stabile COIM Soc. Cons. a.r.l. con sede in Via L. Liuti n. 2
– 61122 Pesaro (PU) - codice fiscale e partita iva 02780750416 che indica come consorziate esecutrici:
Boscarini Costruzioni S.r.l. con sede legale in via Enrico Mattei n. 3 – 61020 Belforte All’Isauro (PU)
codice fiscale e partita iva 00397830415, Costruzioni Nasoni S.r.l.con sede legale in via Einaudi n. 24 –
61032 Fano (PU) codice fiscale e partita iva 00675940415, Rockolors S.r.l. con sede legale in via Enrico
Fermi n. 30 – 61043 Cagli (PU)  codice fiscale e partita iva 02571360417: importo massimo accordo
quadro Euro 1.890.797,99,con un ribasso percentuale offerto del 10%;

Lotto 2 aggiudicazione in favore del costituendo R.T.I. formato da Riccardi Costruzioni S.r.l. (Capogruppo),
con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15 - 61032 Fano (PU) - codice fiscale e partita iva 02252540410, e
la ditta Zaniboni S.r.l. (mandante), con sede legale in via Napoli n. 14 – 41034 Finale Emilia (MO)-codice
fiscale e partita iva 01645130368:importo massimo accordo quadro Euro 1.204.256,76, con un ribasso
percentuale offerto del  24,10%;

Lotto 4 aggiudicazione in favore del costituendo R.T.I. formato da Riccardi Costruzioni S.r.l. (Capogruppo),
con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15 – 61032 Fano (PU) - codice fiscale e partita iva 02252540410,
Zaniboni S.r.l. (Mandante), con sede legale in via Napoli n. 14 – 41034 Finale Emilia (MO) - codice fiscale
e partita iva 01645130368:importo massimo accordo quadro Euro 315.000,00, con un ribasso
percentuale offerto del 6,70% ;

3) DI CONFERMARE per tutto il resto la propria precedente determina di presa d’atto nr. 2204 del
11/09/2023 cui si fa pertanto rinvio salvo quanto modificato al punto 2 del presente provvedimento;

4) DI RINVIARE ai singoli contratti attuativi l’acquisizione dei relativi impegni di spesa;

5) DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i DURC delle ditte come di seguito indicato:

LOTTO 1
- Consorzio Stabile COIM Soc. Cons. a.r.l.con sede in Via L. Liuti n. 2 – 61122 Pesaro (PU) -codice fiscale
e partita iva 02780750416 con scadenza al11.01.2024,
ditte esecutrici:
- Boscarini Costruzioni S.r.l. con sede legale in via Enrico Mattei n. 3 – 61020 Belforte All'Isauro (PU)
codice fiscale e partita iva 00397830415, con scadenza al12.10.2023,
- Costruzioni Nasoni S.r.l.con sede legale in via Einaudi n. 24 – 61032 Fano (PU) codice fiscale e partita iva
00675940415  con scadenza al11.10.2023



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2238 del  14/09/2023   pag. 6

- Rockolors S.r.l.con sede legale in via Enrico Fermi n. 30  – 61043 Cagli (PU) codice fiscale e partita iva
02571360417  con scadenza al13.10.2023

LOTTO 2 e LOTTO 4
- Riccardi Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15 – 61032 Fano (PU)
-codice fiscale e partita iva 02252540410, con scadenza al 07.10.2023;
- Zaniboni S.r.l. (mandante) con sede legale in via Napoli n. 14 – 41034 Finale Emilia (MO) con scadenza al
01.10.2023;

6) DI COMUNICARE all'aggiudicatario l'indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile
il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, in conformità a quanto
disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, contenente i principi e gli obblighi la cui violazione costituisce
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'appaltatore, così come stabilito dal del citato D.P.R.;

7) DI DARE ATTO
- che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento della presente

procedura di gara è l’Ing. Federico Fabbri;

8) Di DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i
termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima
normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato.

IL DIRIGENTE
SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI

Dott. Ing. Federico Fabbri
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


